
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim 

identificado: 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 007/2022 

c) Processo:  338/2022 

d) Objetivo: Contratação de empresa especializada em serviços de conversão (migração de dados), 
implantação, treinamento, e manutenção de Sistemas de Informática (softwares), para gerenciamento e 
administração de secretarias/setores da Municipalidade e disponibilização de serviços e informações na 
Internet para pessoas físicas e jurídicas, suporte técnico e operacional, provimento de data center e outros 
serviços. 

e) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: TECNOSWEB TECNOLOGIA DE GESTÃO LTDA 
CNPJ: 09.310.477/0001-48 
ENDEREÇO: AV. OSVALDO ARANHA, Nº 1075, SALA 606, BAIRRO CIDADE ALTA 
CIDADE: BENTO GONÇALVES/RS       CEP: 95.700-324 
 

Item Descrição Sistemas/Módulos 

 
Valor Único 
Conversões, 
Implantação, e 
Treinamento 

 
Valor Mensal 
Locação e 
Manutenção do 
software 

1 Cadastro Único;  R$     0,00  R$     300,00  

2 Consulta Unificada;  R$     0,00  R$      0,00  

3 Indicadores Gerenciais - BI  R$ 1.134,00   R$     700,00  

4 
Orçamento, Contabilidade, Empenhos e Prestação de  
Contas; 

 R$ 0,00   R$ 1.281,00  

5 Planejamento – PPA, LDO e LOA;  R$ 1.201,00   R$     400,00  

6 Prestação de Contas   R$ 0,00  R$     240,00  

7 Administração de Tributos Municipais;  R$ 0,00  R$ 1.281,00  

8 Protesto Eletrônico;  R$ 1.537,00  R$     420,00  



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

9 Tesouraria;  R$ 0,00  R$     700,00 

10 Folha de Pagamento/e-Social (Para até 450 Servidores);  R$ 0,00   R$   1.361,00 

11 Fundo de Aposentadoria  R$ 1.201,00  R$     674,00  

12 Controle do Ponto  R$ 4.495,00  R$     764,00  

13 Compras, Licitações, Contratos, Requisições e Licitacon  R$ 3.721,00  R$ 1.201,00  

14 Almoxarifado/Materiais;  R$ 1.201,00  R$     700,00  

15 Frotas e Serviços;  R$ 1.201,00  R$     550,00  

16 Protocolo e Processos;  R$ 1.201,00  R$     700,00  

17 Patrimônio;  R$ 0,00   R$     660,00  

18 Produção Primária;  R$ 0,00   R$     680,00  

19 Controle Agropecuário  R$ 1.792,00   R$     700,00  

20 Processos Ambientais;  R$ 1.201,00  R$     520,00  

21 Legislação  R$ 1.201,00  R$     527,00  

 Portal de Serviços WEB:   

22 Autoatendimento ao Cidadão;  R$ 4.186,00   R$ 939,00  

23 ITBI Eletrônico (Imposto s/Trans. De Bens Imóveis);  R$ 1.201,00   R$  250,00  

24 Contra Cheques e Informe de Rendimentos  R$ 1.137,00   R$     300,00  

25 Portal de Transparência Pública;  R$ 0,00  R$     540,00  

26 Nota Fiscal de Serviços e ISSQN;  R$ 0,00  R$ 1.751,00  

 Aplicativos Para Ambientes Móbile   

27 Inventário Digital;  R$     0,00   R$     0,00  

28 Nota Fiscal de Serviços Digital;  R$     0,00   R$     0,00  

29 Transparência Pública Digital;  R$     0,00   R$     0,00  

 IDC   

30 
Estrutura para Hospedagem em Nuvem –  
(para os sistemas definidos com plataforma web). 

R$ 3.362,02 R$ 1.642,02 

    

Sub.Totais R$ 30.972,02 R$ 19.781,02 

 
Item Totais: 

a.1 Custo total de Implantação R$ 30.972,02 

a.2 Custo Total de 12 Meses de locação e Manutenção  
Mensal dos softwares + Provimento Mensal de Data 
 Center. 

R$ 237.372,24 

 
Serviços (Sob. Demanda Variável) /Pacotes: 

Itens Serviços Quant Unit 
Valor  
Unitário 

Valor 
 Total 

a.3 
Serviços Técnicos (sob Demanda)  
para Desenvolvimento/ 
Customização/Implantação; 

80 Hora R$ 130,13 R$ 10.410,40 

a.4 
Serviços Técnicos (sob Demanda)  
para Desenvolvimento/ 
Customização/Manutenção; 

100 Hora R$ 130,13 R$ 13.013,00 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 3 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

a.5 
Atendimento / Suporte Técnico 
Presencial; 

40 Hora R$ 120,12 R$ 4.804,80 

a.6 
Atendimento/Suporte Técnico na 
 sede da empresa e/ou remoto; 

80 Hora R$ 60,06 R$ 4.804,80 

 
VALOR TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA: 

Soma total dos itens (a1 + a2 + a3 + a4 +a5 + a6) precificados nesta 
proposta. 

R$ 301.377,26 

 Valor Total Homologado: R$ 301.377,26 (Trezentos e um mil, trezentos e setenta e sete reais e 

vinte seis centavos). 

 
 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 

Despesa......................: 431 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
Órgão..........................: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO 
 Unidade.......................: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO  
Função........................: 04 Administração  
Subfunção...................: 122 Administração Geral  
Programa....................: 0010 Administracao Governamental  
Projeto / Atividade.......: 2010 MANUTENCAO DA SECR.DE ADMINISTRACAO  
Classificação...............: 3.3.3.90.40.000000  
Recurso.......................: 0001 Recurso Livre 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 02 DE MARÇO DE 2022. 
 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 


